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ANOTACE A KLÍČOVÁ SLOVA

Jádrem této práce je sepsání historie Starého Sedliště od první písemné zmínky

do roku 1945 v některých případech s přesahy do mladšího období. Bylo využito zdrojů

především z literatury regionální a archivních fondů nacházejících se ve Státním okresním

archivu Tachově a Národním archivu.

Podrobně jsou popsáni majitelé panství, jejich sídlo a jejich přínos pro vývoj

městečka. Dále se v práci nalézají popisy běžného života obyvatel městečka, jejich obživa,

obchod a řemesla a celkově hospodaření v městečku s důrazem na výrobní podniky

a pivovary.

K historii městečka neodmyslitelně patří vývoj městské správy, soupis hlavních

představitelů městečka, jako byli purkmistři, starostové, radové a další zástupci. Na základě

informací napsaných ve školních kronikách se podařil zrekonstruovat vývoj školství

ve Starém Sedlišti, jména většiny učitelů, seznam členů místní školní rady a počet žáků.

Práci doplňuje popis zpracování archivního souboru Archiv města Staré Sedliště

a vytvoření inventáře k tomuto archivnímu souboru. Součástí inventáře je vývoj a dějiny

původce archivního souboru a využití tohoto archivního souboru pro badatelskou činnost.

Klíčová slova: Staré Sedliště, archiv města, inventář, historie Starého Sedliště

SUMMARY AND KEY WORDS

The essence of this work is a composition of the little town’s Staré Sedliště history

since its first written remark till 1945 in some cases till more recent time period. Prime

sources were employed especially from regional literature and some archival funds placed at

the State district Archives Tachov and the National Archives.

Owners of the manor, their mansion house as well as their contribution to the

development of the town are described in full details. This work is also rich in portrayals of

town’s dwellers day-to-day life, their livelihood, trade and craft, and overall economy

situation in the town with accent to the manufacturing concerns and breweries.

Town history is inherently tied with municipality development and principal

representatives such as portreeves, mayors, councillors and others. By virtue of information

registered in school chronicles it succeeded to involve the development of education system in

Staré Sedliště, most of teachers’ names, list of local school board members and number of

pupils.

This work is completed by the description of an archival file treatment of Archives of

the town Staré Sedliště and the creation of an inventory for the archival file. As a part of the

inventory is development and history of the archival file former and the usefulness of the

archival file for further research actions.

Key words: Staré Sedliště, town archives, inventory, history of Staré Sedliště
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SEZNAM ZKRATEK
AM Archiv města

č. p. číslo popisné

EL JAF evidenční list jednotného archivního fondu

EL NAD evidenční list národního archivního dědictví

hl. hektolitr

inv. č. inventární číslo

JAF jednotný archivní fond

kr. krejcar

MNV Místní národní výbor

NA Národní archiv

ONV Okresní národní výbor

PEvA Program evidence archiválií

SOA Státní oblastní archiv

SOkA Státní okresní archiv

zl. zlatý
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ÚVOD

Důvod, proč jsem si vybrala téma zpracování historie Starého Sedliště je ten, že ještě

nebylo toto téma uceleně zpracováno. Jedná se o zajímavou látku s ohledem na to, že Staré

Sedliště leží v příhraničí (kraj Plzeňský, 7 km jihovýchodně od Tachova) a vždy se tu

prolínalo několik vlivů, český a německý. Dalším důvodem je také fakt, že ve Starém Sedlišti

bydlím od narození a tak jsem využila příležitosti dozvědět se více o historii díky zpracování

archivních materiálů.

Archiv města Staré Sedliště (dále AM Staré Sedliště) není jen název této bakalářské

práce, ale především název archivního souboru, který je uložen ve Státním okresním archivu

Tachov (dále jen SOkA Tachov). V Programu evidence archiválií (PEvA) má tento archivní

soubor 0,35 bm a časový rozsah archivního souboru je 1697 – 1945. Archivní soubor

obsahuje dvě listiny a tři kartony. Bohužel se v archivním souboru nedochovaly žádné

městské knihy ani obecní kronika do roku 1945. Z kronik lze využít jen školní kroniky

a po roce 1945 také obecní kroniku, která byla nedávno převzata do SOkA Tachov. Farní

kronika se také nedochovala.

Tato práce vychází ze zpracování archivního souboru AM Staré Sedliště a vytvoření

inventáře, který je součástí přílohy. Jelikož dochovaný aktový materiál pochází až z počátku

19. století, je zapotřebí využít i další archivní soubory k doplnění informací o historii Starého

Sedliště.

Za nejdůležitější archivní soubory, které jsou uloženy mimo SOkA Tachov, lze

považovat především 5 archivních souborů z 1. oddělení Národního archivu, které mohou

sloužit k získání dalších podstatných informací o Starém Sedlišti. Jsou to archivní soubory:

Stará manipulace, Nová manipulace, České gubernium – Publicum, Stabilní katastr –

Duplikát, Česká dvorská kancelář (viz seznam použité literatury a pramenů).

Další archivní soubory, které jsou důležité pro zpracování dějin Starého Sedliště jsou

soubory uložené ve Státním oblastním archivu v Plzni a to soubory: Velkostatek Staré

Sedliště, Rodinný archiv Heidlerů, Rodinný archiv Unterrichterů.

V rámci heuristiky byla vyhledána především regionální literatura, která obsahuje

základní informace o dějinách Starého Sedliště a památkách, které se tu nacházely a nebo

ještě nacházejí. Jde o práce jak českých, tak i německých autorů, kteří v pohraničí žili nebo
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žijí. Odkazuji především na práce Zdeňka Procházky, Jiřího Úlovce, Jana Pelanta a dalších

(viz seznam použité literatury a pramenů).

Použita byla i literatura zahrnující obecnější události a statistické informace, které

se týkají celých Čech a je v nich zmínka i o obci, dříve městečku, Staré Sedliště (např. Karel

Kuča, Josef Haubelt, Petr Mašek, August Sedláček – viz seznam použité literatury

a pramenů).

Pro rekonstrukci městské samosprávy a jejich představitelů je nutné použít

schematismy, které byly pro tyto účely vydávány od roku 1800. Schematismy, které

vycházely před rokem 1800 neobsahují informace o menších správních jednotkách, jako bylo

městečko Staré Sedliště.

Cílem této práce je obsáhnout přehledně historii městečka Staré Sedliště, obyčejný

život obyvatel a neobyčejný život významných osobností, vývoj řemesel, zemědělství

a podnikání.

Práce je strukturována na několik hlavních kapitol (historie Starého Sedliště, využití

Stabilního katastru jako pramene, zpracování archivního souboru). Tyto kapitoly jsou dále

členěny na menší podkapitoly, které zahrnují vždy jedno téma (např. majitelé panství, zámek,

kostel, pivovary, obchod a řemesla, škola, městečko...).
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1. HISTORIE STARÉHO SEDLIŠTĚ
1.1. Vývoj názvu
První písemná zmínka o Starém Sedlišti pochází z roku 1177, kdy kníže Soběslav II. odkázal

kladrubskému klášteru pozemky a louky položené při lokalitě Zedlissie.1 Louku klášteru

daroval, aby klášterní hospodářství nepociťovalo nedostatek sena a poskytl klášteru právo

nerušeného držení této louky i v době, kdy kníže užíval sousedního lesa pro svůj užitek.2

Název obce „Sedliště“ znamená místo, kde se někdo usadil, místo osazení, osada.

Přívlastek „staré“ se poprvé objevil v urbáři „Böhmische Salbüchlein“3 v letech 1366-68, kdy

se muselo rozlišovat mezi dvěma osadami stejného pojmenování. V této době již existovala

nedaleko Starého Sedliště ves Nové Sedliště.

Název obce se vyvíjel takto:

1177 – Zedlissie, Zedlicha

1363 – Sedliscz

1366-1368 – Alt Zedlisch

1369 – Sedlistye

1384-1399 – Sedliscze

1404 – Sedlisstie

1405 – Sedlcze

1429 – Sedlisczt, Antiquo Sedlisczt

1471 – Zedlisch

1479 – Alt Czettlisch

1490 – Staré Sedliště

1522 – alt Zedlitzsch

1587 – Stary Sedlysstie

1588 – Stare Sedlysstie – ves

1624 – Stare Sedlisstie – městečko

1661 – Alt Zetlisch

1718 – Alt Zetlitz

1720 – Alt Tzedlischt

1757 – Alt Sedlischt

1802 – Altzetlisch

1850 – Staré Sedliště, Alt Zetlisch

1880 – Staré Sedliště, Alt Zedlisch

1904 – Staré Sedliště, Altzedlisch

1921 – Staré Sedliště, Alt Zedlisch

1938 – Altzedlisch

1945 – Staré Sedliště

1 Gustav FRIEDRICH, Codex diplomaticus et epistolaris Bohemiae, I., Praha 1904, s. 245


[…]


z roku 1697 a 1784).

V roce 1972 byl archivní soubor Velkostatek Staré Sedliště doplněn o pozemkové

knihy předané Státním archivem v Plzni. Pozemkové knihy byly pravděpodobně omylem

zamanipulovány do tohoto archivního souboru, přestože byly vedeny zástupci městské správy

a ne správou panství. Proto neobsahuje archivní soubor Archiv města Staré Sedliště žádné

knihy.

V zápisu z archivní dohlídky v budově Místního národního výboru (MNV) Staré

Sedliště ze dne 17. - 19. listopadu 1955 je uvedeno, že byly nalezeny staré německé spisy

a v deseti balících a jedné bedně byly spisy předány do archivu. Německá obecní kronika

a většina německých spisů nebyly podle nařízení Okresního národního výboru (ONV) z roku

1947 uschovány a pravděpodobně byly spáleny. To se stalo nejspíše už za působení místní

správní komise. Knihy ze zámecké knihovny byly dány do sběru žákům školy a to údajně

žáku Živnému. Jednalo se o knihy převážně latinské s lékařskou tématikou. Sbírka knih

obsahovala také zámeckou kroniku.

V evidenčním listu JAF zavedeném k 31. prosinci 1968 je zapsán 1 karton s datací

1739 – 1948. Kromě rubriky „Stav fondu“, kde se lze dočíst o tom, že se jednalo

o „pozůstatek archivního souboru“, zůstal EL JAF nevyplněný. Někdy v pozdějším období

do něj někdo připsal další tři kartony (ručně obyčejnou tužkou), aniž by se to projevilo

na celkové dataci. Do rubriky „Instituce, z jichž činnosti fond vznikl“ byl vepsán (stejným

způsobem) záznam „Cechy?“. V pozdějším manipulačním období byly archiválie týkající

se činnosti cechů z archivního souboru AM Staré Sedliště vyčleněny a došlo k založení

nového archivního souboru Cechy Staré Sedliště s EL NAD 626. Zápis o přemanipulování

tohoto materiálu se nedochoval.

3.2. Archivní charakteristika archivního souboru
Materiál archivního souboru AM Staré Sedliště pochází z let 1697 – 1945. Jedná

se o 2 listiny a 3 kartony o celkové metráži 0,35 bm.
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Vzhledem k umístění obce v oblasti s převažujícím německým obyvatelstvem je

v dochovaných písemnostech užíván německý jazyk. Jen některé písemnosti jsou dvoujazyčné

(tzn. německý a český jazyk).

Archivní soubor byl uspořádán podle umělého schématu, který se řídil podle

metodického návodu pro pořádání archivních souborů obcí. Jelikož je spisový materiál

dochován torzovitě a není možné archivní soubor seřadit podle spisových znaků (ty nebyly

důsledně psány), je návod pro pořádání archivních souborů obcí vyhovující pro sestavení

inventárního seznamu AM Staré Sedliště. Část písemností do roku 1850 má nadepsán spisový

znak Diaetale (záležitosti, které spadaly do kompetence zemského sněmu a stavovské

samosprávy – vybírání dávek, nepřímých daní). Vzhledem k neúplnosti jednotlivých spisů

byly písemnosti do roku 1850 seřazeny chronologicky.

V archivním souboru se nalézají písemnosti I. a II. kategorie. Fyzický stav archivního

souboru je dobrý. V roce 2008 byl spisový materiál odplísněn v SOkA Domažlice se sídlem

v Horšovském Týně.

K vnitřní skartaci nebyly navrženy žádné písemnosti.

Z archivního souboru AM Staré Sedliště byly, při jeho inventarizaci v roce 2009,

odděleny písemnosti archivního souboru Standesamt Staré Sedliště. Jedná se o abecední

soupis knihy zemřelých z let 1944 – 1945 o celkové metráži 0,01 bm. Pro tento archivní

soubor byl zároveň založen nový EL NAD s číslem ….

Při inventarizaci byl spisový materiál přemanipulován do 3 kartonů a výsledná metráž

činí tedy 0,35 bm.

U inv. č. 47 byl všechen materiál včleněn do jedné evidenční jednotky (N3), aby nebyl

materiál stejné povahy rozdělen do dvou evidenčních jednotek. A proto inv. č. 48 – 50 bylo

umístěno do evidenční jednotky N2.

3.3. Stručný rozbor obsahu archivního souboru
Kvůli značné torzovitosti archivního souboru AM Staré Sedliště lze využít spisový

materiál pouze jako doplňující zdroj pro badatelskou činnost. Naopak velmi důležitá je listina

z roku 1784, která zachycuje 14 privilegií udělených Starému Sedlišti v 17. století. Zajímavý

je také domovský list s vedutou náměstí Starého Sedliště.
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ZÁVĚR
Hlavními úkoly práce bylo zpracování a zinventarizování archivního souboru Archiv

města Staré Sedliště. Při zpracování aktového materiálu se vyskytly především problémy

metodické. Jelikož se archivní soubor AM Staré Sedliště dochoval mezerovitě, muselo

se přistoupit k vytvoření umělého pořádacího schématu.

Využitelnost tohoto aktového materiálu pro historické účely je nepatrná právě kvůli

torzovitosti a malému rozsahu. Při bádání v Národním archivu v archivním souboru České

gubernium – publicum za účelem vyhledání informací o regulaci magistrátu ve Starém

Sedlišti jsem prošla spoustu materiálů, které se týkaly Starého Sedliště, ale o regulaci nebyla

ani zmínka. Díky tomuto negativnímu nálezu se mi do rukou dostaly další zajímavé

informace.

Ke Starému Sedlišti je dochováno poměrně velké množství materiálu, které nemohlo

být do této práce zcela využito. Také z tohoto důvodu chci zbylý a ještě neobjevený materiál

zpracovat v dalších pracích a rozšířit tak zapomenutou historii Starého Sedliště.
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