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Helena Moravcová si v souvislosti se zpracováním inventáře archivního fondu Archiv
města Staré Sedliště stanovila úkol sepsat historii města od první zmínky do roku 1945. Za­
měřila se přitom na dějiny panství, jejich majitele a jejich sídlo a přínos pro vývoj městečka.
Dále sledovala všední život obyvatel městečka, způsob jejich obživy a hospodářské dějiny
městečka, městskou správu a školství. Práci autorka uspořádala do tří částí, z nichž první,
nejobsáhlejší, zahrnuje již zmíněné dějiny města, druhý je věnován povaze Stabilního katastru
jako historického pramene a speciálně pramene pro dějiny Starého Sedliště. Ve třetí části au­
torka podává informace o archivním fondu, jehož inventář je připojen v příloze.

Ve zpracování dějin městečka byla autorka limitována dochovanými prameny, z ni'lhž
byla velká část zničena požárem radnice v roce 1790. Helena Moravcová využila všechny
pramenné informace dochované v archivním fondu Archiv města Staré Sedliště uloženém ve
Státním okresním archivu v Tachově a doplnila je informacemi pěti fondů Národního archivu
(Stará manipulace, Nová manipulace, České gubernium, Stabilní katastr, Česká dvorská kan­
celář). Vzhledem k povaze pramenných informací jsou tyto dějiny spíše výčtem událostí a
skutečností zachytitelných v pramenech nežli skutečnými dějinami města. Některé jsou pre­
zentovány v přehledných tabulkách. Tam, kde to prameny dovolují, především v období 19.
století, jsou ovšem podány velmi detailní informace a práce stává mikrodějinami městečka.
Pro další práci, s níž autorka alespoň podle vlastního vyjádření počítá, by bylo třeba využít
nejen zmíněné další zprávy pramenů Národního archivu, ale uvést také zjištěné skutečnosti do
širších souvislostí, případně využít komparace s poměry v jiných městech podobného typu.
Tyto požadavky však přesahují nároky kladené na bakalářskou práci.

K práci je připojen poměrně rozsáhlý seznam použité literatury a pramenů a přílohy.
Vedle zmíněného inventáře jsou to především přílohy obrazové dokumentující a ilustrující
předchozí výklad. Úvod k inventáři obsahuje potřebné informace týkající se správního vývoje
města a patrimonia, od poloviny 19. století také obecní samosprávy. Následují informace o
archivním fondu a jeho uspořádání, pro něž musela autorka vzhledem k velmi torzovitému
dochování písemné pozůstalosti města a nemožnosti rekonstruovat původní uspořádání vytvo­
řit umělé schéma. V této souvislosti by bylo vhodné uvést také konkrétní metodický návod,
jímž se autorka při pořádání fondu řídila.

Práce Heleny Moravcové odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci oboru
PVHAS a lze ji doporučit k obhajobě.

V Praze, 28. srpna 2009.
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